证券代码：603079 证券简称：圣达生物        公告编号：2021-045

浙江圣达生物药业股份有限公司

关于控股子公司投资建设新项目的公告

重要内容提示：

投资项目名称

年产20000吨D-异抗坏血酸及其钠盐项目

 投资金额

项目计划投资总额为27,000万元；

 特别风险提示

1.本项目当前仅完成通辽市开鲁县发展和改革委员会的工业项目备案，项目

建设需按规定至相关行政主管部门办理安全、环保等审批手续。因此，项目存在

因审批未能通过而造成的延期建设或建设方案调整、取消的风险。

2.在项目实施过程中，如出现国家或地区产业政策或安全环保监管要求变

化、市场风险、技术风险，或疫情影响等不可抗力因素，对项目实施带来较大不

利影响，可能存在项目建设期限延长或建设方案调整、取消的风险。

3.本项目披露的投资金额、建设周期等数值，仅为公司内部估算，并不代表

公司对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺。

4.本次项目投资建设所需资金为子公司自筹资金，项目投资建设可能会对子

公司现金流造成压力。资金筹措过程中信贷政策的变化、融资渠道的通畅程度都

存在不确定性，存在资金不能按期筹措到位从而导致项目不能顺利建设完成的风

险。公司将提前进行各方面的沟通，力争资金及时、足额到位，统筹资金安排，

合理确定资金来源、支付方式、支付安排等，以期最大程度保障该项目顺利实

施。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

5.可能存在或者发生其他不可预见或者无法预期的其他风险，敬请广大投资

者注意投资风险。

本次对外投资事项不构成关联交易和重大资产重组。

一、对外投资概述

（一）基本情况

浙江圣达生物药业股份有限公司（以下简称“圣达生物”或“公司”）控股

子公司通辽市圣达生物工程有限公司（以下简称“通辽圣达”）拟投资27,000万

元建设“年产20000吨D-异抗坏血酸及其钠盐项目”，并由控股子公司通辽圣达

具体实施、运营和管理。

D-异抗坏血酸钠及其钠盐作为一种水溶性新型生物型食品抗氧化剂，其安全

性得到世界粮农组织和卫生组织（FAO和WHO）的认可，被证明是一种安全、高

效、无毒的绿色食品添加剂。其在国际上应用十分广泛，如作为食品抗氧化剂、

助色剂、防腐剂，除外，在医药卫生、化工方面也广为应用，多年来市场需求一

直稳步上升。和发达国家相比，我国D-异抗坏血酸钠无论是应用领域还是使用量

都还非常小。而随着我国人民生活水平的不断提高，食品工业将会得到更快的发

展，D-异抗坏血酸钠作为绿色环保食品添加剂，其市场发展前景不可估量。

本项目符合国家产业政策，也是公司实施一体化战略的重要项目，有利于提

高公司市场综合竞争力。

（二）审议和表决情况

公司于2021年8月26日召开第三届董事第十一次会议，以7票同意，0票反

对，0票弃权的表决结果，审议通过了《关于控股子公司投资建设新项目的议

案》，同意公司控股子公司通辽圣达投资建设“年产20000吨D-异抗坏血酸及其

钠盐项目”。

本次投资建设新项目事项不属于关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组事项。

本次对外投资事项无需提交公司股东大会审议。。

二、投资主体的基本情况

（一）企业名称：通辽市圣达生物工程有限公司

（二）企业性质：有限责任公司

（三）法定代表人：许友民

（四）注册资本：23,000 万元

（五）成立日期：2013年10月31日

（六）注册地址：内蒙古自治区通辽市开鲁县工业园区

（七）经营范围：食品添加剂生产；饲料添加剂生产；饲料生产；食品生

产；调味品生产；肥料生产；生物有机肥料研发；肥料销售；进出口代理；货物

进出口；技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；热力生产和供应。

（八）通辽圣达股权结构如下：

股东名称 圣达生物 山东黄河龙集团有限公司 其他13个自然人

股权比例 75.00% 12.50% 12.50%

（九）通辽圣达最近一年又一期主要财务指标如下：

单位：万元

2020年12月31日

（经审计）

2021年6月30日

（未经审计）

总资产 36,711.62 35,269.28

负债总额 28,280.62 27,676.98

流动负债

总额 27,887.29 27,303.65

净资产 8,431.00 7,592.30

 2020年1-12月（经审计）
2021年1-6月（未经审

计）

营业收入 9,610.70 5,125.84

净利润 -2,463.67 -838.70

三、对外投资项目的基本情况

（一）项目基本情况

1、项目名称：年产 20000吨 D-异抗坏血酸及其钠盐项目

2、实施主体：通辽市圣达生物工程有限公司

3、建设地点：通辽市开鲁县通辽市圣达生物工程有限公司厂区

4、建设内容：建设年产 20000 吨 D-异抗坏血酸及其钠盐系列产品生产线，

新建发酵车间、提取车间及配套附属车间和厂房，增加生产设备及配套附属设

施，总建筑面积 67000平方米。

5、投资金额：项目计划投资总额 27,000万元

6、资金来源：自筹资金

7、建设期限：项目建设期为 3年

（二）需要履行的审批手续

本项目当前仅完成通辽市开鲁县发展和改革委员会的工业项目备案，项目建

设需按规定至相关行政主管部门办理安全、环保等审批手续。

四、对上市公司的影响

本次对外投资充分发挥了下属子公司能源、原料等资源优势，是公司一体化

战略实施的重要一环。项目建成有利于促进公司产品多元化建设，拓宽公司发展

空间，创造新增长点，将进一步提升公司的综合竞争力，为公司拓展更广阔的业

务空间，有利于公司长远发展。

本项目建设初期尚不能产生经济效益，对公司当前的财务状况和经营成果无

重大影响。

公司对通辽圣达拥有实质影响以及绝对控制权，严格管理控股子公司。本次

对外投资不存在损害上市公司及股东利益的情形。

五、对外投资的风险分析

（一）本项目当前仅完成通辽市开鲁县发展和改革委员会的工业项目备案，

项目建设需按规定至相关行政主管部门办理安全、环保等审批手续。因此，项目

存在因审批未能通过而造成的延期建设或建设方案调整、取消的风险。

（二）在项目实施过程中，如出现国家或地区产业政策或安全环保监管要求

变化、市场风险、技术风险，或疫情影响等不可抗力因素，对项目实施带来较大

不利影响，可能存在项目建设期限延长或建设方案调整、取消的风险。

（三）本次项目披露的投资金额、建设周期等数值，仅是公司内部估算，并

不代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺。

（四）本次项目投资建设所需资金为子公司自筹资金，项目投资建设可能会

对子公司现金流造成压力。资金筹措过程中信贷政策的变化、融资渠道的通畅程

度都存在不确定性，存在资金不能按期筹措到位从而导致项目不能顺利建设完成

的风险。公司将提前进行各方面的沟通，力争资金及时、足额到位，统筹资金安

排，合理确定资金来源、支付方式、支付安排等，以期最大程度保障该项目顺利

实施。

（五）可能存在或者发生其他不可预见或者无法预期的其他风险，敬请广大

投资者注意投资风险。

公司将根据项目实际进展情况，按照《上海证券交易所股票上市规则》等相

关规定及时披露进展公告，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江圣达生物药业股份有限公司董事会

                                                     2021年8月28日